Que eciam dicta littera fuit presentata et lecta per dictum no-
tarium dicto Fferrario Thome et hic in publicam nocionem redacta 
die qua intitulabatur XVIº kalendas iunii, anno Domini MºCCXC 
quinto. Presentibus testibus: Arnaldo Baladret, Petro Berengario de 
Nuce, capellano de Albiols, Berengario Iuliani, Arnaldo de Bretons, 
Petro de Monte et Berengario Cardona de Berga.

Raimundus Lupeti, iudex ordinarius ville Berge, qui visa dicta 
litera et cum hoc translato de verbo ad verbum fideliter examina-
ta, non viciata, non cancellata ut tanquam ipsi littere fides plena 
in omnibus habeatur auctoritatem suam interposuit et decretum2 

cum suo sig+no.
Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge, qui visa et 

lecta dicta litera de verbo ad verbum non cancellata nec in aliqua 
sui parte viciata hic in publicam formam redegit et scribsit et exa-
minavit diligenter die et anno prefixis et clausit hoc suo sig+no.

1. Hem accentuat aquest document escrit en català d’acord amb la normativa 
actual.  2. Lectura dubtosa.
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1295, maig, 18

Presa de possessió del delme. Havent rebut els batlles de la 
comtessa Làscara de Pallars a Casserres una lletra seva en la 
qual els mana que facin lliurament del dret de rebre el delme 
del mas de “Codina Tiurana” [Ca n’Eloi] al sagristà del mones-
tir de Santa Maria de Serrateix, aquest, Berenguer de Nou, en 
pren possessió pública. En reconeixement d’aquest fet, Guillem 
de Niubò, que té aquest mas, lliura al sagristà de Serrateix un 
formatge.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (22,5 × 24 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Lletres fetes amb un traç fi i acurat. 
Al verso: “Possessió presa per lo fra Berenguer de Nuce, monge y sacristà 
del monastir de Sta Mª de Serratex, de la heretat de Tiurana, situada en 
la parròquia de St. Pau de Casserres”.

Noverint universi quod, in presencia mei notarii et testium 
infrascriptorum, die et anno inferius scriptis, Fferrarius Thome 
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et Petrus Tholosa de Berga, baiuli de Casseris pro nobili domi-
na Laschera Dei gratia comitissa Pallariensi, mandato eis facto 
per dictam dominam comitissam per literam suam, induxerunt 
in corporalem et veram possessionem fratrem Berengarium de 
Nuce, sacristam monasterii Sancte Marie Serratexensis nomine 
sacristie ipsius monasterii, de tota decima integriter tocius mansi 
de Codina Tiurana et omnium tenedonum terrarum, honorum, 
possessionum et pertinenciarum universarum ipsius mansi. Qui 
mansus est in parrochia Sancti Pauli de Casserris, sub dominio 
et alodio francho dicte sacristie dicti monasterii Serratexensis et 
mandaverunt Guillelmo de Nido Bono, qui tenebat et excolebat 
dictum mansum quod deinde de tota dicta decima ipse et succe-
ssores sui et omnes possidentes et excolentes de tenedonibus dicti 
mansi responderent de dicta decima et eam tradederent plenarie 
dicto sacriste et successoribus suis nomine dicte sacristie. Qua 
dicta possessione tradita, dictus sacrista quesivit a dicto Guillel-
mo de Niubo presenti quod traderet sibi aliquid de dicta decima. 
Et incontinenti dictus Guillelmus de Niubo tradidit dicto sacriste 
quendam caseum in signum tradite possessionis. In cuius rei 
testimonium et ad eternam rei memoriam conservandam dictus 
sacrista mandavit sibi fieri de predictis per notarium infrascriptum 
hoc publicum instrumentum.

Quod est actum XV kalendas iunii, anno Domini Mº CCXC 
quinto.

Presentibus testibus Fferrario Martini, sagione de Casserris, 
Arnaldo Iohannis, Iohanne de Ricarts de parrochia Sancti Petri 
de Ecclesiola, Petro de Teyra, Petro de Podio, Bernardo z’Espluga 
de parrochia Sancti Pauli de Casseris et Petro de Manyenachs de 
Serrateix.

Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge, predictis 
omnibus interfuit et hec scripsit et clausit hoc suo sig+no.

228

1295, desembre, 20

Denúncia d’obres en un molí. Bernat de Soler, procurador de l’abat 
de Santa Maria de Serrateix, denuncia, per escrit i davant de 
notari, la realització d’obres noves al molí de “Tudela”, fetes 
per Bernat de Tudela i els seus obrers. Així mateix, Guillem 
de Torrents, saig del veguer de Manresa, recomana que no es 
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treballi en aquest molí. Tanmateix, Bernat de Tudela diu que les 
obres va dur-les a terme quaranta anys abans el seu pare.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (19 × 24 cm). Per-
gamí amb taques i desgastat. Escriptura feta amb cura. Al verso: “Poch 
fa al monastir”.

Noverint universi quod in presencia mei notarii et testium 
infrascriptorum, Bernardus de Solerio Ioverii nomine ut asserebat 
venerabilis abbatis Serratexensis cuius asseruit se esse procuratorem 
obtulit Bernardo de Todela et Raimundo Martorelli et Guillelmo 
Martorelli qui operabantur in quodam molendino vocato de Todela 
et in eorum presentia per me dictum notarium legi fecit quandam 
cedulam papiream cuius tenor talis est: 

Jo en Bernat dez Soler, procurador del abat de Serratex, 
denuncii a vós1 en Bernat de Todela e als obrers vostres novela 
obra el molí que fets per gitament de pedres e requir l’escrivà 
que me’n sia feyta carta pública e encara que·m sia feita carta 
quant hic ha obrat. 

Qua cedula lecta, dictus Bernardus de Solerio Ioverii proiecit 
in dicto opere tres lapides et mandavit verbotenus de hiis per me 
dictum notarium fecit publicum instrumentum. Similiter Guillelmus 
de Torrentibus, sagio vicarii Minorise qui presens erat ex parte dicti 
vicarii, precepit dictis Bernardo de Todela, Raimundo et Guillelmo 
Martorelli quod non operarentur in dicto molendino. Erunt autem 
roda cum rodeto et cadireta operate et posite in dicto molendino 
in locis videlicet in quibus stare debent et intrabat per saltum dicti 
molendini media aqua, vel quasi, sic quod dicta roda currebat. 
Et dictus Bernardus de Todela dixit quod opus [...]2 ipse et dicti 
operarii sui faciebant et operabuntur non erat opus novum, immo 
erant bene quadriginta anni peractam, quod pater suus feceret et 
construxeret dictum molendinum et quod ipse Bernardus tenebat 
et possidebat ipsum molendinum dixit preterea et obtulit se fir-
mare et facere ius dicto abbati de quarunque querimonia contra 
ipsum racione dicti molendini, in posse dicti Bernardi de Solerio, 
baiuli et procuratoris ipsius abbatis et obligate racione dicte firme 
dictum molendinum quod pro ipso abbate, confitebatur tenere 
et quod melioraret dictam firmam ad cognicionem iudicis ipsius 
abbatis in prima die quod sibi per ipsum abbatem super predictis 
fuerit assignata. Et hec mandavit idem Bernardus de Todela poni 
in presenti instrumento per me notarium infrascriptum. 

339DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA DE SERRATEIX

Actum est hoc XIII kalendas ianuarii, anno Domini millessimo 
ducentesimo nonagesimo quinto. 

Testibus presentibus: Raimundo, garanti dicti Berengario de 
Todela, et Petro, filio Ferrarii de Ulzina.

Sig+num Jacobi de Arters, notarii publico Minorise, qui hoc 
scribi fecit cum literis rasis et emendatis in VII linea ubi dicit 
roda et clausit die et anno predictis.

1. Hem accentuat aquest text, escrit en català, d’acord amb la normativa 
actual.  2. Sembla que hi ha l’abreviatura qd (potser quoddam).

229

1296, març, 10

Esmena de crim. Bertran, abat del monestir de Santa Maria de 
Serrateix, i la resta de la comunitat confessen haver rebut del 
cavaller Pere Guillem de Bosc com a esmena el terç que aquest 
rebia al mas de “Tiurana” [Ca n’Eloi] i cent seixanta sous, 
per raó de les despeses que es produïren en haver de guarir 
les ferides del sagristà del monestir de Serrateix, que va morir 
finalment per culpa de l’agressió.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (21,5 × 31 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Al verso: “De Tiurana”, “No bal molt, 
de nou trobat”.

Noverint universi quod nos frater Bertrandus, Dei gracia abbas 
monasterii Sancte Marie Serratexensis, et totum conventuum dicti 
nostri monasterii ex certa sciencia, habita plena deliberacione et 
tractatu, solvimus et diffinimus vobis Petro Guillelmi de Boscho, 
militi, et vestris perpetuo omnes acciones, questiones et demandas 
quas nos vel successores nostri et conventus dicti monasterii contra 
vos vel vestros possemus habere, proponere vel movere racione 
vulnerum illatorum fratri Ramon, quondam sacriste dicti monaste-
rii, ex quibus vulneribus dicitur decessisse et racione expensarum 
per nos factarum in curandis vulneribus dicte sacriste quamdiu 
vixit et curando de infirmitate sua. Et ex certa sciencia et gratuita 
voluntate parcimus et indulgemus vobis omnes ranchores, malas 
voluntates et odia, quas et que de vobis conceperimus ex dicta 
causa. Hanc autem absolucionem, diffinicionem et concessionem 
facimus vobis perpetuo sicud melius dici et intelligi potest ad 
vestrum salvamentum et bonum intellectum et ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates libere faciendas. Imponentes vobis et vestris 
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perpetuum scilencium super omni accione, questione et demanda 
quam contra vos possemus proponere vel movere in aliqua curia 
ecclesiastica vel seculari. Et facimus finem et pactum de non pe-
tendo et de non movendo questionem aliquam in curia et extra 
curia, in iudicio vel extra. Confitentes nos habuisse et recepisse a 
vobis plenariam emendam et satisffactiones de predictis, scilicet 
terciam partem quam vos recipiebatis in manso de Tiurana et per-
tinenciis ipsius et centum sexsaginta solidos Barchinonenses ultra 
pro dictis expensis super quibus renunciamus excepcioni peccunie 
non habite et satisfaccione non recepte et doli. Et si quid amplius 
nobis competit vel competere potest et debet totum vobis et ves-
tris damus et remitimus. Renuncians quantum ad hec omni iuri, 
racioni et consuetudini quibus possemus contra predicta iuvari.